Rationi ipsi vis inferretur, et beneficæ suadibilique veritati perficta fronte risisteretur ab eo, qui contenderet supra allatas promissiones et collatam postmo-

dum potestatam peccata remittendi non continere remissionem quoque pœnarum temporalium (seu non continere potestatem remittendi quoque pœnas temporales) Potestas solvendi in terra et simul solvendi in cœlo apud Deum Petro et Apostolis a Christo Domino data est absque ulla limitatione. In eorum manis depositum Filius Dei beatissimum reconciliationis mysterium, quod pœnam et culpam delet: „*Deus nos reconciliavit sibi per Christum... et posuit in nobis verbum reconciliationis; Deus erat in Christo reconcilians mundum sibi, non reputans illis delicta ipsorum*”. Ita scribit S. Paulus (2. Cor. 5.) „*Pro Christo ergo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo*”.

20.

Divus Paulus dissertis verbis indulgentiam concessit Corinthio homini.

Ita loquitur Apostolus gentium, qui in eadem epistola perfectam pacem, seu indulgentiam totius pœnæ illi magno pec-

catori Corinthio donavit post pœnitentiam aliquot solummodo mensium: „Deus con-
„solatur nos in omni tribulatione nostra,
„ut possimus et ipsi consolari eos, qui in
„omni pressura sunt. Quoniam sicut ab-
„undant passiones Christi in nobis; ita et
„per Christum abundat consolatio nostra”.
(2. Cor. 1.) „Donetis (igitur) illi Corinthio ulteriorem pœnam, inquit Apostolus
„2. Cor. 2. et consolemini, ne forte abun-
„dantiori tristitia absorbeatur, qui ejus-
„modi est... cui aliquid donastis et Ego:
„nam et ego quod donavi, si quid dona-
„vi, propter vos (donavi) *in persona Christi*. Ecce hic illustre exemplum ma-
gnæ et plenariæ indulgentiæ in favorem iniqui peccatoris Corinthii, qui diu, im-
mo usque ad mortem debuisse subjici anathemati ecclesiastico, quæ tamen pœna illi remissa est. Læto et grato animo vir-
iste suscepit gratiam reconciliationis; u-
nusquisque facile conjicit, eum alaeriter studuisse se demonstrare non indignum tanta indulgentia, tam in piis propositis nuncupandis, quam in occasionibus peri-
eulosis devitandis, quam in constanti vir-

tutis, fidelitatis et timoris Dei ratione melius decernenda. Itaque, filioli mei! præparate corda vestra. Etiam nobis advenit tempus clementiæ et reconciliationis: Nobis quoque SS. Apostoli Petrus et Paulus in nomine et persona Christi Jesu Domini nostri miserunt Roma plenariam indulgentiam. Caput Ecclesiæ et sacerdotii Apostolici, Pater omnium fidelium diminuit nostrum pœnitentiæ Iustum. Ditissimum a Christo nobis relictum thesaurum reservavit, donavitque omnia merita SS. Virginis Mariæ, animarumque a mundi exordio usque ad diem hanc Deo devotarum collecta suis coævis recte credentibus in Nomine Domini, cuius Vicarius est in terra, juxta ritum et consuetudinem Ecclesiæ. Parate corda vestra, o dilectæ oviculæ! Ecce nunc loquitur Ipse, uti olim Petrus et Paulus: *adjuvantes exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (2. Cor. 6.) (Cavete autem modo a quavis prævaricatione, ne opus nostrum inane fiat) nemini dantes ullam effensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. Sed in omnibus exhibea-

mus nosmet ipsos sicut Dei ministros in multa patientia inter tribulationes, necessitates et angustias . . . in vigiliis et jejuniiis . . . in suavitate, in Spiritu S. in charitate non facta . . . Quasi morientes (mundo nostro mæsticiæ sanctæ habitu) et ecce vivimus gaudentes (bonæ conscientiæ testimonio) sicut egentes (vestibus modestissimis induiti) multos autem locupletantes (dispensatione eleemosynarum) tanquam nihil habentes (et quasi mendici) et omnia (bona vitæ piæ) possidentes.

Non possumus S. scripturam, verbum Dei novum Testamentum sancientis e manibus dimittere, antequam indicemus dilecto gregi nostro non nulla adhuc, ut superius actum est, sacrarum paginarum loca, quæ idonea sint existentiæ et significationi indulgentiarum probandæ et quibus luculenter pateat, qua via possimus rite ejusdem compotes fieri. Quod Christus, durante vita publica, hinc peccatum cum ejus radicibus et malis fructibus delere et extirpare et hinc regnum virtutis, pietatis, fiduciae in Deo, Deique auxilis in sanguine redemptionis fundare, aut quod idem est, plenariam peccatorum indulgen-

tiam et inæstimabiliter magnam meritoriam hæreditatem humano generi largiri proprie studuerit, nullus dubitat. Sacrificium Crucis per se sufficit culpam et pœnam omnium peccatorum delere, illumque, cui Eius pretium applicatur, super nivem dealbare, atque beatitudinis æternæ dignum efficere. Non tædeat, quæso, vocabulum: *Indulgentia*, tam sæpe audire. Ubi res est, ibi quoque vocabulum sit oportet. Dominus noster designavit in initiationem et introductionem in Ecclesiam a se constitutam sacramentum Baptismi, quod culpam simul et pœnam peccatorum omnium, cujuscumque sint speciei aut nominis, delet, atque extinguit. Hæc est prima et necessaria indulgentia plenaria, ut filii Dei et fideles Jesu Christi evadamus. Quo fit, ut homo baptizatus nulla porro re alia indigeat, præterquam quod in gratia suæ vocationis ambulet, qui beatum regnum adipiscatur.

Verum hæc unica estne indulgentia, quam Salvatör dederit Ecclesiæ sponsæ suæ clarissimæ? Quam multi (ne dicam plurimi) tunicam innocentiae in baptismō acceptam amittunt! Quam multi cadunt

profunde, graviter, s^{ae}pe, et diuturne! Certe nemini despondendum est, Deus recipit peccatorem, quandocunque ex corde veniam implorat. At *Pater castigat filium, quem recipit* (Heb. 12.) Quis tamen non horreat, si respiciat suarum iniquitatum cumulum? Quomodo nostrae vires infirmæ, qui brevitas nostrorum, qui adhuc supersunt, dierum sufficit ad debite satisfaciendum? Quanta cum anxietate æternitatem intuebimur, quando tantum severa regnat justitia et *tempus misericordiae non erit amplius?* (Apoc. 10.) Macete animum, anima pœnitens! evasisti pœnas post mortem: Confide et lætare nunc cum tota christianitate; dies, anni salutis oriuntur proprie tibi. Jesus crucifixus, ejus sacerdotium, ejusque altare tibi annum jubilæi, oblationem universim expiantem in communione Ecclesiæ; in communione Sanctorum præparavit. Ut quondam Salvator noster Capharnai paraliticum sanavit, eique cum culpis pœnam remisit (Matth. 9.) uti peccatrici in domo Pharisæi (Luc. 7.) omnia peccata dimisit et integrum pacem indulxit, ita nobis paria sperara licet in dolore et charitate ab Eo,

qui pro nobis Iytrum infinitum reposuit.
Qui multum amaverit (Luc. 7.) multum
dimitetur ei; qui minus amaverit, minus
ei dimitetur.

21.

*Indulgentias accepit a Christo Dismas
e cruce pendens.*

Attollite oculos, pusillanimes! Intueamini Calvarium! Aspicite illic non solummodo Agnum Dei, qui jam sustulit peccata mundi, sed etiam alternum e latronibus ad latus Domini morientis inter doiores et opprobria. Ecce bonus latro in mediis doloribus cœlum aspicit intuitu misto lætitia spei et dolore culparum. Cur? quia audivit ex ore morientis Redemptoris hoc verbum: *Hodie mecum eris in paradiſo* (Luc. 25.) Hoc verbum in numerum electorum vocavit Dismam, dimisit culpam et pœnam peccatorum. An id non est indulgentia plenaria? Properate ad pœnitentiam, oviculae dilectæ! et Ecclesia pro vobis pronunciabat cum eadem efficacia idem verbum. Universos invitat; qui accurrent sincere pœnitentes, fruentur ex-

optatis solatiis, sive pace; namque pacem consueverunt omni tempore appellare plenam operum pœnaliū remissionem SS. litteræ, Apostoli, atque Ecclesia catholica.

22.

Ipsamē Sanctorum communio cum Iesu Christo qui venit vocare peccatores, vix quidem sine indulgentiae beneficio cogitari potest.

Rerum series nos revocat ad quoddam objectum, quod in ipso hujus instructionis initio retulimus, et super quo propriæ fundatur essentia indulgentiæ, æque ac gloria, honor, fiducia, gaudium omnium Christianorum viventium sub una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia. In professione fidei nobis tradita ab ævo apostolico, postquam adoravimus unum Deum in tribus personis Patre, Filio et Spiritu S. voyemus nos credere *Sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum;* dein carnis resurrectionem et vitam æternam. Ecclesia, Sanctorum Communio, Remissio peccatorum ita connectuntur arte, ut invicem

sint auxilio, quo sese complectentes mu-
tuo fulciant, atque illustrent. Communio
Sanctorum coaptat singula membra uni,
quod est ipsa Sanctitas i. e. Christo. Ipse
caput est, reliqui corpus Ejus; Ecclesia
eius intime Christo unita. Omnia membra,
salvis differentiis singulorum, sunt anima
una, spiritus unus, perfectio una, meri-
tum unum, robur unum, justitia una, pax
una in Christo Jesu Domino et Deo in
sæcula.

Communio Sanctorum præsefert sum-
mum pulcherrimumque cujusvis societatis
exemplar, completam membrorum inter-
se, et cum suo capite coniunctionem
quam vel humana ratio suis conatibus in-
vestigare et quodammodo penetrare; cæte-
rum sincere et quiete credere potest. Nam
est communio Dei omnipotentis cum suis
sibi devinctis animabus. Est communio
Jesu Christi cum suis sibi subjectis in cœlo
et in terra. Est civitas Dei, cuius cives
unum bonum participant, quod est ipse
Dominus eorum, Dux Deusque eorum,
mercesque eorum *magna* nimis (Gen. 15.)
Omnes vivunt per Eum, et in Eo; Ipse
in omnibus et cum omnibus; singuli Eo

potiuntur, Ipse omnibus. Nullus humili-
cet, quia Spiritus S. omnium corda sub-
levat et roboret; simul ac singula mem-
bra, quantumvis exigua et infirma vide-
antur, in magno regioque copulat corpo-
re. Nullus de inopia queretur, quia lo-
cuples est in suo rege, in suis fratribus,
in communione justorum sive jam beati
potiantur felici patria; sive adhuc in via
probentur; seu in paradiſo, seu in loco
desiderii, seu in tabernaculis gloriæ et pa-
cis, seu in peregrinatione hujus vallis la-
crymarum; seu in triunpho, seu adhuc
in proelio. Una quippe Ecclesia est in
cœlo et in terra. Unus Deus per omnia,
una fides, unus Christus, unum Baptisma,
una Communio Sanctorum. Omnes Chri-
sti fideles sunt cohæredes, concives, com-
participes promissionum Christi. Una est
civitas, quia unum est corpus, *unus Deus*
et Pater omnium, qui est super omnes et
per omnia et in omnibus nobis. Utinam
omnes veritatem facientes in charitate (Dei)
crescant in Christo, qui est caput, ex quo
tolum corpus compactum et connexum
per omnem juncturam subministratio-
nis,

secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra (Eph. 4.)

O vos beati incolæ æternæ civitatis Dei; vos glorificati et intimi familiares Altissimi; vos qui jam regnatis in tranquilla possessione coelestium gaudiorum; vos a Deo electi antecessores et patres fidelium. Vos Prophetæ, Apostoli et Martyres; vos sancti doctores, vos famuli, famulæque Dei, vos omnes, qui gloriosum certamen certastis, et nunc Deum a facie ad faciem videtis. O purissima et sanctissima inter puras creaturas, Regina Angelorum et Sanctorum omnium virgo et Mater Dei! respicite novissimos filios vestros, fratres vestros et sorores vestras, adhuc militantem fidelium societatem, et orate pro nobis, ut vobiscum æternum digni efficiamur prömissionibus Christi universalis nostri Domini et Regis, qui est caput nostrum. Defluite de mari vestrorum thesaurorum, quod nobis deest ad delendas nostrarum culparum maculas; ad vires reintegrandas; ad colligendas vestro exemplo excitati opes æternas; ad penitentiam hoc jubilæi tempore agendum, ut lucremur indulgentiam, et mereamur coronas justitiæ.

Deus et Salvator noster, qui es Pater, Caput, Sacerdos et victimā tuorum fidelium, respice propitiū nos luctantes filios tuos, qui quamvis peccatis magnis multisque onusti ad Te clamamus. Impertire nobis gratiam, reconciliationem et indulgentiam secundum tuam infinitam misericordiam, secundum divitias tuorum meritorum ex thesauro sacrificii pro nobis in ara crucis oblati. Respice communionem Sanctorum tuorum, fidem Ecclesiæ tuæ matris nostræ sponsæ tuæ, non vero commissa nostra, quæ abjecimus, quorum nos pœnitet et quæ detestamur intuitu præcepti et charitatis tuæ; Salvator noster, respicere dignare devotionem et orationes ferventes S. Ecclesiæ tuæ. Dona nobis, quæsumus, quod jam pridem donasti, scilicet tunicam innocentiae et hæreditatem regni tui.

Si ita Deum invocatis, dilectissimæ oviculæ! de acquisitione indulgentiæ vos certiores reddere possumus. Qui studet digne Sanctis, in quorum communione est, vivere, ille jam est particeps omnium bonorum, quæ in tali communione comprehenduntur. Ita pulsanti aperitur; ita quærens inveniet. Qui quoquo modo ligatus

per gratiam Jesu Christi cupit dissolvi, ille plenam pacem, libertatem, et hæreditatem filiorum Dei adipiscetur per eos, quos Dominus dispensatores suorum thesaurorum atque mysteriorum constituit. Dolete sincere de peccatis non tam extimore judicii, quam ex amore Dei Domini nostri. Confitemini peccata eadem cordis dispositione cuiquam sacerdoti, inde accedite ad altare gratiae recepturi sacram synaxim. Ita tradentur vobis claves ad ingressum cœli, reportabitis chirographum salutis, atque admittemini in Communionem Sanctorum patricipes effecti ejusdem hæreditatis, quæ continet divitias inexhaustas et superplenas, in qua confluunt omnes justitiae et merita: *Calix benedictionis, cui benedicimus*, scribit S. Paulus 1. Cor. 10, *nonne communicatio sanguinis Christi est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus:* Utique una communitas, una familia, una scilicet in vero corpore et sanguine Filii Dei non potest non afferre credentibus gratiam, reconciliationem et indulgentiam. Hæc pulchra et prima est causa, cur Ecclesia catholica ab ipso initio et per sub-

sequentia sæcula vocaverit usum sacræ cænæ semper **Communionem**. Jesu Christi scilicet unionem cum suis christianis. In hac unione tum sacramentali, tum mystica continetur sublimis ille, de quo haec tenus locuti sumus, thesaurus, ad quem visibile Ecclesiæ caput alludit et quem nobis nunc largius, quam unquam reserare et communicare cupit.

23.

Ecclesiae catholicae clementia omni tempore vere poenitentibus exhibita est.

Hæc Ecclesia catholica, quæ est omni tempore tenera filiorum suorum mater, nullo tempore neglexit Christianos erudire circa hoc commune bonum eo scopo, ut in suis necessitatibus ad illud confugientes lucrum spirituale referrent. Quod S. Paulus egit erga Corinthium, procul dubio idem egerunt Petrus, Andreas, Joannes, aliquique discipuli Domini eadem benignitate præcipue difficultibus persecutionum temporibus, vel statim postquam subsiderunt incurrentes procellæ. Memoremus parabolam filii prodigi Luo. XV.

Quod narratur de S. Joanne Evangelista non solum est verus et jucundus e-

ventus, sed est etiam confirmatio sanctitatis primævæ Ecclesiæ et efficacitatem indulgentiæ. Quum Apostolus a Pathmo exilii sui loco rediisset, ejus opera adolescens quidam resipuit, quem Joannes tradidit in disciplinam Episcopi, qui inviserat S. Apostolum. At adolescens paulo post seductus a pravis sociis vitam scelestem init. Post aliquod temporis intervallum revisens ea loca suæ curæ commissa S. Joannes tristis exclamavit: O vicula mea mortua est! Ubi est? Conquirenda mihi est. Deposcit equum, quia prope centenarius nequibat pedibus assequi fugientem. Reperit adolescentem, qui grassatoribus præerat, is ubi Apostolum vidit, sese veloci fuga proripuit. Joannes contenta voce: Quo, inquit, fili mi! a me fugis? Non est mortua anima tua; ego rationem reddam; et sicut Jesus Christus etiam prote moriar, si oportebit. Vitam meam pro anima tua dabo. Siste, revertere et scito, me a Domino missum esse. Ad hæc verba induratum velut æs cor peccatoris emolliit. Adolescent procidit ad pedes S. Apostoli inter lacrymas et singultus, quem veluti regeneratum in baptismo lacryma-

ram et pœnitentiæ Joannes paterne complexus est. Reduxit adolescentem ipse ad S. Ecclesiam et pro eo effictim rogavit Deum. Transactis cum adolescente aliquot diebus in oratione et jejunio, restituit eum Ecclesiæ plene Deo reconciliatum. Hæc fuit benignitas seu indulgentia S. Joannis. (Eus. lib. 3. cap. 7.)

Praxis pœnitentialis cum Christiana Ecclesia incepit, quia nullo non tempore vivabant aliqui debiles, qui primum servorem deserebant, et in diversa labebantur peccata. Ecclesia in terra est utique assimilata agro, in quo cum frumento zizania creverunt; assimilata est reti continentii pisces bonos et malos. Apocalypsis Joannis describit nobis non unum lapsum etiam præsulem Ecclesiarum. Ipse Apostolus gentium conqueritur sæpe, superbiam, discordiam, turpis lucri cupiditatem, temporē et luxuriam perdidisse aliquos fratres. Alias commendat eos a promptitudine resipiscentiæ et pœnitentiæ. Similiter se gesserunt primi Apostolorum successores: *Clemens Roman.*, *Ignatius*, *Polycarpus*, *Irenaeus &c. &c.* uti videre est in eorum operibus. Omni tempore obli-

gabantur ad pœnitentiam peccatores eo fine, ut a Deo obtinerent non solum remissionem peccatorum, sed etiam, ut pro iis satisfacerent, scilicet, ut pœnas peccatis debitas exsolverent. Si vero scandalum fuissest publicum in Ecclesia, imponebantur item publicæ pœnitentiæ juxta qualitatem reatus; verbi gratia 40 dies, 7 anni, immo etiam sæpe pro tota vita alicujus magni peccatoris. In antiquioribus monumentis historiæ, quæ usque ad tempora apostolica ascendunt, reperimus multa publica pœnitentiæ opera in hanc rem. v. g. jejunia diurna, abstinentia honestarum recreationum, immo exclusio a conventibus Christianis et a mensa Domini. Plures jacebant ante Ecclesiæ fores et flebiliiter ab introeuntibus suffragium orationum rogabant qui *Fleentes*; alii conspersi cinere et cilicio induiti in vestibulo flectebant et *Flectentes* dicebantur. Alii stabant quidem, sed procul ab altari et sine communione sacra et *Consistentes* et *Audientes* vocabantur.

Ad quædam vero magna peccata, puta negatio fidei et idololatria, in Deum Sanctosque blasphemia, seu contumelia;

homicidium et adulterium, vindicta omnis generis, latrocinium, furtum, seductio virginum, profanatio diei dominici et Sanctorum, violatio jejunii praecepti, infamatio, perjurium, seditio, vita scandalosa &c. quamquam non omnino publica essent, pœnitentes obligabantur a presbyteris et episcopis secretam et severam peragere pœnitentiam habita proportione cum pœnitentia publica pœnitentium. Multi sincere et vehementer dolentes ultro se sistebant, atque ex vera humilitate et contritione cordis cum publice pœnitentibus humiles degabant. Verum feria V. in cœna Domini cunctis *pax Dei* concedebatur, si juxta canones pœnitentiales et voluntatem Episcopi terminus expiraverat, præcipue iis, qui vel ex humilitate, vel ex devotione se ipsos in classe pœnitentium collocaabant. — Ista uactionis divinæ et paternitatis plena reconciliatio, quæ nobis ab orientalibus et occidentalibus Patribus antiquissimis tradita est, conjungebatur semper cum orationibus, quibus petebatur etiam indulgentia pœnarum, quæ Deo supererant solvendæ et non raro edicebatur

etiam gratiosa relaxatio pœnitentialium o-
perum ab Ecclesia impositorum. Archi-
diaconus stans coram Præsule producebat
publicos pœnitentes, eosque qui eorum
censu numerabantur, et conversus ad Epi-
scopum voce lugubri dicebat:

„Adest o venerabilis Pontifex! tem-
„pus acceptum, dies propitiationis divinæ,
„salutis humanæ, qua mors interitum, et
„vita accepit æterna principium. Quam-
„vis enim a divitiis Bonitatis Dei nihil
„temporis vacat, nunc tamen et largior
„est per indulgentiam remissio peccatorum
„et copiosior per gratiam assumptio re-
„nascentium. Redintegra in èo, Apôsto-
„lice Pontifex! quidquid diabolo suadente
„corruptum est, et orationum tuarum pa-
„trocinantibus meritis fac hominem pro-
„ximum Deo.” Post hoc episcopus di-
cebat voce pontificali: „Adesto Domine!
„supplicationibus nostris et me, qui etiam
„misericordia tua primus indigeo, clemen-
„ter exaudi, Domine Sancte Pater omni-
„potens per Tecum coæqualem Filium,
„hos Ecclesiæ tuæ purificatos restitue,
„tuo altari repræsenta &c. Respice N. fa-
„mulum tuum et remissionem sibi omni-

„um peccatorum tota cordis confessione
„poscentem deprecatus exaudi; vineula
„disrumpe, oviculam perditam in hume-
„ris tolle &c. Pretio sanguinis tui dimitte
„peccata, ut redemptione percepta plene
„in te glorietur &c. Dixisti Apostolis tuis:
„Quodcumque solveritis, in cœlo solve-
„tur. Eorum aliquis ego quoque sum, li-
„cet indignus” &c. Posthæc pronuntiabat
absolutionem a culpa et a reliquis pœnis:
„Per intercessionem Dei Genitricis Mariæ,
„Archangeli Michaelis et S. Petri, cui po-
„testatem dedisti ligandi atque solvendi
„et omnium Sanctorum absolvat Te **Jesus**
„**Christus**, qui in remissionem peccatorum
„sanguinem suum fudit, ut vinculis ini-
„quitatum vestrarum solutis vos introdu-
„cat in cœlum, qui vivit et regnat cum
„Patre et Spiritu S. in sæcula sæculorum.”

Ecce consolantissima et locuples indulgentia! cuius etsi variarent formulæ,
tamen in substantia erat eadem indulgen-
tiæ largitio ubique et ab exordio Eccles-
iæ. Hæc non ignorant antiquitatum Ec-
clesiasticarum studiosi (v. g. libri pœni-
tent. liturgici, Eucholog. græc. Martenne,
Thomassinus &c.)

*Tertulliani et S. Cypriani de indulgentiis
olim datis relatio certissima.*

Antiquissimus Auctor *Tertullianus*, qui primos Apostolorum discipulos videre potuit, dicit (ad Mart. C. 1. de Pud. C. 22; vid. Thomassinus, Amort. &c.) sui temporis pœnitentes, qui ab Ecclesia exclusi fuerunt, diu a participatione Sacramentorum *pacem* imploravisse, sive indulgentiam remissionemve pœnarum a Martyribus fidei causa in carcere detentis. Martyrum intercessione remisisse Ecclesiam opera pœnitentiæ vulgo notum est. Tertullianus portatur eosdem fraterne, ut pacem, seu indulgentiam opportuna occasione aliis etiam fratribus impetrant. Iste scriptor, qui in aliquot punctis severitate peccavit nimia, narrat Ecclesiam interventu Martyrum remisisse pœnalia opera, etiamsi coram Deo nondum satisfactum erat. Doctissimus *Origenes* de eadem re Martyrum merita multorum extinguere culpas ait; sanguine martyrum debita redimuntur Christianorum, quia Sancti participes sunt regni Jesu Christi.

In II. et III. sæculo erat communis persuasio de hoc beneficio divinæ bonitatis et de potestate Ecclesiæ pro sua sapientia utendi venia erga lapsos. Hinc v. g. qui tempore persecutionis Decianæ eo prolapsi erant, ut idolis sacrificarent, exorabant libellos a SS. Martyribus, quibus compendiose indulgentiam obtinerent pœnarum ab Ecclesiæ præsulibus, in ea etiam persuasione, quod jam eamdem gratiam a Deo intercessione Martyrum obtinuissent. Romana Ecclesia in suis legibus semper cauta et religiosa non impugnavit persuasionem de remissione pœnarum obtainenda intercessione Martyrum. Sed eidem displicuit importunitas et zelus præservidus Pœnitentium, qui existimabant libellos Martyrum Jesu per se sufficere tum ad eximendos lapsos a pœnis ecclesiasticis, tum ad reconciliandos interne coram Deo: „Nonne estis a vobis dissidentes” respondit eis *Clerus Romanus*, „quando creditis vos habere jam plenam „pacem cum Deo et nihilo minus pacem „a nobis exquiritis? Quidni eorum, a quibus eam petere debetis (i. e. ab episcopis) „pacem, quam non habetis, exquiritis”?

(Epist. 56. de lapsis inter Cypr. et ep.
16, 17, 18.)

Eodem restitit *S. Cyprianus* zelo hu-
jusmodi postulationibus importunis; exigit
ante omnia indubitatum dolorem, item
humilitatem et subjectionem: „Sperandum
„est, ait, lapsos humiles, ferventes et man-
„suetos intercedentibus Martyribus et ab-
„solventibus Presbyteris inventuros apud
„Deum gratiam perfectam. Ita satisfacient
„Ecclesiæ pœnas inflegenti”. S. Pater hor-
tatur eos, dum sœviret omnium, quas un-
quam Ecclesia passa est, gravissima per-
secutio, ut passionem Christi, ut sanguinem
tot Martyrum, ut merita et virtutes
Sanctorum omnium reminiscantur. Hæc
una recordatio, prosequitur ille, impavi-
dum præstabit in periculis animum. Idem
magnus et antiquissimus Pater omnino
vult, ut imprimis per indulgentiam sub-
veniat eis, qui ægri decumbunt gravi-
ter, potissimum, si libellis Martyrum, qui
jam signarunt fidem sanguine suo, com-
mendantur: tunc enim, ait, Ecclesia cer-
ta est de efficaci amicorum Dei interces-
sione. Videte dilectissimi! quam ferax
sit et pulchra Sanctorum communio: „Cur

„despiciemus sententias Martyrum? Quo-
„modo contristabimur eorum benevolen-
„tiam? Minime recedendum est a disci-
„plina Ecclesiæ. Disciplina Ecclesiæ est
„indulgentiam plenam iis largiri, qui in-
„tercessione Sanctorum erudiuntur”. Ita
scribit coævus *Dionysius Alexandrinus*.
Quamobrem reperimus hic denuo vivam,
activamque fidem circa Communionem Sanc-
torum inter Christianos multo illustriorem,
quam inter Israelitas: reperimus enim pri-
mis æræ Christianæ sæculis in Oriente et
Occidente. —

25.

*Aliorum Scriptorum et Patrum ecclesia-
sticorum testimonia.*

Spatio trium sæculorum infernus cum
mundo epicureo et hoc ipso infensori et
crudeliori conspiravit in exterminium flo-
rentissimi agri Christiani vi et blanditiis,
gladio et carnificina. Frustra, quia san-
guis Martyrum fuit semper novum Chri-
stianorum semen. Tandem in magnifica-
tia rutitat crux et repente Romanum im-
perium miratur se esse christianum, ci-

vesque suos recenset sub evangeliī vexillo *) videt mundum universum sub uno in Romana urbe Pastorū Pastore; unam Ecclesiam ab ortu ad occasum diffusam; quae in communione cum Christo et Sanctis solvit in cœlo, quae in terra jam solverat. Hoc patuit in primo acumenico concilio Nicæno, quod potestatem Episcoporum imponendi pro qualitate personarum, vel solvendi poenas esse de divina dispositione declarat **). Eodem circiter tempore in novissima persecutione lapsis, seu deficientibus a fide *S. Petrus Alexandrinus* dimisit magnam poenarum partem, siquidem eortam pñi consanguinei pro ipsis et cum ipsis poenitentiam egabant: „Scimus, ait, complures pacem obtinuisse ob fidem fratrum et sororum et ob corporis valetudinem”. *S. Ambrosius* lumen Italiae et Ecclesiæ nos præclare docet modum reconciliandi poenitentes: „Poenitens homo velut operibus quibusdam totius populi purgatur et plebis lacrymis

*) Apud Euseb. lib. 6.

**) Syn. Nic. C. 11. Aneyr. C. 4. 5.

„abluitur, qui orationibus et fletibus ple-
„bis redimitur a peccato et in homine
„mundatur interiore. Donavit enim Chri-
„stus Ecclesiae suæ, ut unum per omnes
„redimeret, quæ Domini Jesu meruit ad-
„ventum, ut per unum omnes redime-
„rentur” (Amb. lib. 1 de pœnit. C. 15).
Romæ et Mediolani, ut *Sozomenus* histo-
ricus græcus narrat l. 7. c. 16. mos erat,
ut pœnitentes orationes Ecclesiae lacrymis
implorarent, ad pacem obtinendam: „Tota
„Ecclesia, ait *Ambrosius* loc. cit. suscipit
„onus peccatoris, cui compatiendum est
„et quasi fermento ejus se totam consper-
„git. Consideremus ipsum Apostoli ser-
„monem: „Expurgate, inquit, vetus fer-
„mentum, ut sitis nova conspersio, ut
„viritim misericordiae et compassionis ve-
„lut collectiva quadam admixtione pur-
„gentur.”

Percipiamus etiam doctrinam *S. Jo-
annis Chrysostomi* Patriarchæ Constanti-
nopolitani, qui epistolas Paulinas forte
præ omnibus melius intellexit, et inter-
pretatus est. Ad eum locum, ubi de Corin-
thio supra allegato §. 20. sermo est, dicit:

„Paulus ei donavit, non quia dignus, nec „quia sufficienter se casigaverit, sed quia „infirmus”. Propterea addit: „ne forte ab- „undantiori tristitia absorbeatur.” Hoc nos sacerdotes decet, ut pœnitentiam metiamur non ex sola criminis gravitate, sed etiam ex qualitate et animo peccatoris.*). Aurea, consolantissima verba animæ in catholica Ecclesia pœnitentiam agenti. Ex quo intuitu Episcopi et sacerdotes festinabant succurrere ægrotantibus, uti testificatur supra relatus *S. Cyprianus*, ad afferendam eis pacem, seu ad remissionem pœnalium eis largiendam coram Deo antequam e vivis excederent. Nam ita divina ordinatione collata est Ecclesiæ potestas ligandi, atque solvendi. *Pax* in ore *S. Patris* et *Doctoris*, qui adeo proximus erat temporibus Apostolieis, etiam *pacem cum Deo* significat; in scripturis sanctis non solum peccati, sed etiam pœnæ remissionem. Primæva Ecclesia consuevit semper in hoc sensu *pacem* intelligere. *Pax*, quæ dabantur pœnitentibus, erat indulgentia pœna-

*) Chrysost. hom. 4. in 2. ad Cor.

rum temporalium, ut appareat ex iis, quæ supra retulimus. Utinam his diebus salutis obtineamus pacem Dei et plenariam debitórum solutionem, quæ nos adhuc gravant. *S. Augustinus* scribit de bapt. lib. 3. c. 17.: „Deus dedit Petro potestatem „ligandi et solvendi, ut unitas Ecclesiæ „conservaretur. Preces et fletus Ecclesiæ, „quæ gemit ut columba, significant mysticam dispensationem miserationum Domini, quibus culpæ purgantur.” Constat hic non tam de culpa, sed etiam de pœnis esse sermonem.

Pontifex *S. Leo Magnus* hortatur similiter omnes ad jejunium, orationem et vigilias apud B. Petrum Apostolum, ut meritis et intercessione ejus a reliquiis culparum emundentur per Jesum Christum (Ser. 1, 3, 4. &c.) Idem sapientissimus S. Petri successor disseerte docet, Apostolicæ sedi collatam esse divinitus plenitudinem potestatis peccata eorumque pœnas remittendi, ubi sunt veræ pœnitentiæ indicia. Ex qua potestate intelligendum est, hunc Sanctum Ecclesiæ Hierarcham, sicut ejus successores solatos fuisse lugentes et afflictos beneficio Indulgen-

tiae certis temporibus, maxime tempore incursionis Barbarorum, et in tristibus diebus pestis, famisque.

In Canone Missæ, cuius canonis epo-
cha quoad substantiam altinet, pertingit usque ad Apostolos, orat Sacerdos pluries pro se et pro populo remissionem omnium debitorum per merita Jesu Christi, per ejus sanctissimum sanguinem, per intercessionem et communionem Sanctorum. Litaniæ omnium Sanctorum, preces Ecclesiæ pro remissione etiam post acceptam a Sacerdote absolutionem peccatorum, preces maxima ex parte derivatae a sœc. V. et VI. exprimunt vetustam Ecclesiæ fidem, juxta quam Pontifices summi *Leo*, *Gelasius*, *Gregorius* &c. publicam liturgiam ordinarunt, suntque totidem documenta fidei perpetuæ in Ecclesia erga protestatem distribuendi indulgentias, uti revera eas distribuit pia mater. In hebdomade sancta ante Pascha dabatur pax et reconciliatio ab omnibus Episcopis usque ad ætatem S. Bernardi, et datur etiamnum, si casus exigat, ut jam notavimus.

Quod igitur Præsules Ecclesiæ abbreviarint ad exemplum S. Pauli opera pœ-

nalia saepe vel maximis peccatoribus et non-nunquam etiam totaliter remiserint, extra controversiam est. At vero quænam utilitas eveniret miseri poenitenti, si per indulgentiam tantum in præsenti non autem altera vita potius lucraretur pacem et remissionem poenarum? In ipsam Ecclesiæ natura est curare semper utilitatem suorum filiorum magis in futura, quam in præsenti vita. Ecclesia enim est mater semper pia sancta, sœcunda, potens in terra et in cœlo.

26.

Quid, et quamdiu exsistat Thesaurus ecclesiae, unde repetitur indulgentia?

Sanctorum Communio cum Christo Capite Deo et Redemptore et per Christum cum ejus Sanctis est fundus et thesaurus ditissimus, ex quo sedes Apostolica annuntiat et distribuit omni tempore remissionem debitorum iis, qui se dignos redundunt. Perpetuam indulgentiarum existentiam ostendit de sœculo in sœculum *Eusebius Amort* de Indulgentiis Quæ. 1. et 2. Angelicus Doctor *Thomas Aquinas* utitur primus vocabulo *thesaurus* (rem vetustam

novo et idoneo vocabulo insignivit) qui ex meritis Salvatoris, beatissimæ Virginis Mariæ, omnium Sanctorum et piorum fidelium componitur (D. Th. 4. Dist. 20.) Diverse diversis temporibus fuerunt indulgentiarum species *a)* S. Paulus distribuit indulgentiam ob infirmitatem et tristitiam Corinthii pœnitentis. *b)* Concilium Nicænum rationem habuit fervoris pœnitentium, *c)* S. Cyprianus intuitu Martyrum intercedentium, *d)* medio ævo Ecclesia distribuit indulgentias ob ardua opera perficienda in emolumenntum fidei et pietatis v. g. Si arma erant gestanda adversus Christiani nominis hostes; vel si pœnitentes laboriosam suscipiebant peregrinationem; vel pro iis, qui facultatibus suis cruce signatos adjuvabant. Praesules Ecclesiæ concedebant etiam indulgentias iis, qui concurrebant aliquo modo efficaci ad ædificandum templum, Nosocomium, Cænobium, vel aliud ad opus pium, quod religionis incremento inserviebat. Animadvertisendum est, indulgentias fuisse distributas indiscriminatim pro cunctis fidelibus Christianis, etiamsi non subjacerent publicæ pœnitentiæ et quin pro indulgentiis supplicassent Papis et Episcopis.

*Annus Jubilaeus in ecclesia cath. festivo
ritu introductus?*

Multa posterioribus sæculis, relata ad formam, meliorem, pulchrioremque, quam antea ordinem nacla sunt in utilitatem universalem Christiani orbis; puta: divisio accurata Dioecesum, multiplicatio Parochiarum, fundatio Universitatum, hospitalium, festorum, rituum, et Ordinum Religiosorum contribuerunt plurimum saluti animarum et religioni. Numerabantur post Redemptionem mundi jam 1300 anni, quando Papa *Bonifacius VIII.* primus instituit Jubileum, et cum eo universalem plenariam iudicentiam indixit iis, qui visitarent Luminaria Apostolorum SS. Petri et Pauli et corde contrito pia opera præscripta adimplerent: *Confisi in Dei omnipotentis misericordia, verba Bonifacii sunt, et meritis SS. Apostolorum concedimus plenam peccatorum indulgentiam singulis centenariis.* Sed *Clemens VI.* reduxit ad annum quemque quinquagesimum anno 1350 ad exemplar anni 50mi Veteris testamenti. Vitæ mortalis brevitate permotus *Paulus II.* Bullâ

edita sancivit, ut Jubilæum 25. quovis anno celebretur. Non multo post annus Jubilæus, qui ad illud usque tempus Romæ dumtaxat celebrabatur, extensus est, ab *Alexandro VI.* et cumulatius a *Sixto V.* ad alias regiones, puta: Germaniam, Galliam, Polonię, Hispaniam &c. tandem ad universas orbis Christiani partes. Quod successores ejus in *aedificationem* Christianorum a torpore excitandorum jam undevigesies observarunt. Non hic loquimur de iis indulgentiis, quae in peculiaribus circumstantiis conceduntur quibusdam regionibus v. g. Austriae anno 1795.

Ergo hujusmodi Jubilæum, ac proinde indulgentia plenaria pro toto orbe omnibus et singulis datur. Intimo cum gaudio et tenero cum affectu Patris erga utilitates suorum filiorum in Christo Jesu annuntio vobis hoc tempus gratiae; oro horum universos et enixe peto, ut recte utamini hisce diebus ad vestram salutem, ad ædificationem Ecclesiæ Catholicæ, ad honorem Dei et Sanctorum in Cœlo regnantium, et ad piarum animarum consolationem in terra viventium. Haurite ex thésauro nobis reserato pro tempore et æternitate.

bona, quæ superant quidquid est in terra: plectite vobis immarcescibiles coronas! Abrumpite vincula pravarum passionum, torporis et consuetudinum vitiosarum: Estote Christiani corde et ore: Ostendite fidem vestram in morigera conversione et bonis operibus: Discite, quales sint vestræ infirmitates et simul media discite, quibus carentur, ut ita sensualitas, et mala concupiscentia cõerceatur. Ecce Ecclesia Dei orat, se humiliat, et suspirat vobiscum pro vobis. Suspiria piorum, Deum timentium ad Deum ascendunt ex omnibus mundi partibus, ut nos convertamur, atque æternum salvemur. Filius Dei, beatissima Virgo Maria, Apostoli, Martyres, omnes Sancti a mundi exordio usque ad nostros dies parant cum nostris orationibus, pœnitentiis et salutaribus propositis una cum suis meritis ærarium commune, seu thesaurum spiritualem, qui mediante legitimo ejus usu tantum unicuique confert, quantum indiget ad peccata tollenda in tempore et in æternitate, ad dealbandos homines super nivem, eosque purgandos super lanam mitundam. Eodem

tempore nostra etiam contentione thesaurum spiritualem augeamus: exerceamus amorem erga Deum et proximum in universali hac cunctorum fidelium devotione modo utilissimo et efficacissimo, dum oramus Deum pro emolumento et propagatione fidei veræ, pro conversione peccatorum, hæreticorum et infidelium, pro unione omnium schismaticorum.

Orate igitur ferventer, ut misericors Deus destruat opus malignum illorum, qui obsecrati adversus Christianæ religionis dogmata moliuntur serra consilia eo tendentia, ut secundum suum sensum reprobum evertant ordinem, turbentque concordiam regnum et populorum, ut vestris orationibus adjuti reverlantur ad sanam mentem, ad probitatem, fidelitatem et ad Dei timorem.

Orate pro Romano Pontifice **Leone XII.** ut Deus in regenda Ecclesie eum confortare, dirigere et adjuvare iugiter dignetur! Orate pro principibus et populis Christianis in communi sed in specie pro patria nostra, pro Patre Patriæ **Francisco I.** Cæsare Austriaco, et pro serenissima Familia, quam divina providentia felicitati

tot nationum et regnum elegit, ut sceptrum teneret. Respicite præterita et futura tempora. In præterita tempora, ut iis etiam refrigerium impertiamini, quibus unimur vinculo affinium et consanguineorum et qui fortassis expectant a nobis spirituale auxilium, præcipue hoc tempore, cum Ecclesia ita erga nos benigna est. Nos tandem monemur, ut meores nostræ obligationis et grati animi erga Ecclesiam correspondeamus maternæ ejusdem curæ orando pro defunctis, ut etiam ipsæ in purgatorio animæ a suis pœnis liberentur. Respicite futura tempora, posteritati, filiis, nepotibusque vestris fructus timoris Dei congregantes, ut in vestris domiciliis solidam pietatem plantetis, ne veluti leves calami omni vento circumferantur.

28.

*Conditiones Lucrandæ indulgentiae,
speciè tenus jubilaris.*

Dilectæ oviculæ et Christiani lectores! evolvimus hactenus nova et vetera, ut monstraremus excellentiam et salutarem

praxim indulgentiarum, uti docet constanter Ecclesia catholica. Verum superest nobis punctum quoddam essentiale vestræ attentioni proponere, scilicet „quid requiratur ad certo lucrandam indulgentiam tam relate ad internas animi dispositiones, quam ad externas adimplendas conditiones.”

Relegamus ante omnia, quæ Clerus Romanus an. 251. ad divum Cyprianum M. respondit: „*indulgentiae medicinam tum demum proficere, si medicus utatur poenitentia; si operit tantummodo vulnus, nec sinit necessaria temporis remedia obducere cicatricem, non curat, sed occidit, si verum dicere volumus. Non sit minor medicina quam vulnus* — — — *Uno igitur eodemque consilio, iisdem precibus et fletibus tam nos quam illi qui has temporis clades videmur subterfugisse, quam illi qui inciderunt, Divinam Majestatem deprecantes, Pacem ecclesiastico nomini postulemus. Mutuis votis nos invicem soveamus, custodiamus, armemus. Oremus pro lapsis ut erigantur, pro flentibus, ut non ad ruinas usque tententur, oremus, ut qui cecidisse reseruntur, delicti sui magnitudinem agnoscentes, intel-*

ligant non momentaneam, neque præperam desiderare medicinam?

Concilium Tridentinum Sess. XXV.
Decr. de Indulg. præprimis hortatur, ut per quam sedulo caveantur abusus, qui in sanctas etiam res irrepere solent, ne hæreticis irridendi ansam præbeamus, neve utilitate exoptata fraudemur.

Quatuor proprie sunt conditiones, quas adimplere oportet, si cupimus Jubilæi et quamvis aliam indulgentiam plenariam lucrari. *Prima et præcipua* est sincera conversio toto corde ad Deum, quæ consistit in dolore de commissis culpis ex amore Dei comitante timore pœnæ æternæ, in serio et firmo proposito de cætero non peccandi ullo modo graviter.

Secunda est sincera confessio facta sacerdoti approbato ab Episcopo omnium gravium peccatorum, numeri et specierum et circumstantiarum speciem muntantium et earum rerum, quæ vel antea reticuimus, vel quæ non sincere exposuimus. ubi hoc ultimum contingit, exigitur confessio generalis.

Tertia est digna susceptio Eucharistiæ. Etenim quomodo persuadebimus no-

bis de luero indulgentiae, si neglexerimus quod est culmen devotionis Christianæ, et quod inserit animæ vires vitae? Qui auctori et dispensatori invisibili indulgentiarum non appropinquat, qui ejus carnem non manducat et ejus sanguinem non bibit, quomodo vitae spiritualis compos erit? Quomodo veniam peccatorum et remissionem pœnarum obtinebit, si renuit accipere pignus reconciliationis, bonitatis paternæ, misericordiæ et satisfactionis præcunetis debitibus cum fervore et pura conscientia? Digna quippe susceptio Eucharistiæ est una e conditionibus præscriptis ad lucrandum jubilæum. Quod hic dilucide dixi, complectitur id, quod fieri debet ante, ad, et post indulgentiam. Præterea, quæ a summo Pontifice et ab episcopo præscriptæ sunt preces et visitationes eccliarum &c. accurate observentur, oportet.

IV. quod superius dictum est circa dolorem, confessionem et propositum non peccandi de cætero et pœnitentiam agendi pro viribus, tantum abest, ut tollat indulgentiam, ut potius sit perpetua conditio, quam semper Ecclesia Catholica apposuit: „Qui spiritu veræ pœnitentiæ impulsus, ita

Ioquitor quidam e summis Pontificibus, statuit tamdiu poenitentiis vacare, quamdiu vires et vita pertingunt, accipit per potestatem clavium auctoritate Apostolica plenam omnium poenarum temporalium indulgentiam: immo liceat nobis insuper addere: Accipit præterea copiosiorem portionem ex thesauro depromptam communionis Sanctorum, ut mereatur altiorem gloriæ gradum. Hæc est decretoria doctrina antiquitatis Christianæ, quam nobis tradiderunt canones conciliorum Neocæsareæ, Ancyrae, Laodiceni, Niceni, Arelatensis, Carthaginensis; SS. Patres: *Basilius, Gregorius, Isidorus, Beda, Anselmus, Bonaventura, Thómas* et concilia æcuménica, item perpetua praxis et consensus orbis orthodoxi.

Loco omnium audiamus unum *S. Carolum Borromeum*, qui tempore Jubilæi hortabatur gregem suum, ut Romam peregrinarentur, sed tali mortificatione carnis et sensuum, ut sufficeret ad satisfactionem culparum sibi comparandam. Hortatur eos, ut tanto alacrius poenitentiæ opus suscipiant, quanto benignius Deus misericors succurrit nostræ infirmitati, ut scilicet remittat reliqua debita, quibus ex-

tinguendis vires non suppetunt nobis. Ita etiam ferme locuti sunt summi pontifices, quoties indulgentiam plenariam, aut Jubilaeum promulgarunt. Ita prorsus locutus est *Benedictus XIV.* *Pius VI.* et qui hodie Ecclesiam Dei gubernat visibile Caput *Leo XIII.* (Vide Euseb. Amort. de Indulg. Q. 2. Morinus l. 7. c. 15. simb. Schwarzhuber.)

29.

Indulgentiae fervorem poenitentium haud imminuunt sed gnавiter sustentant.

Sublimitatem indulgentiae ejusque usum salutarem, quam clarissime evolvere explanare nec cæco celebrare impetu, nec effterri ultra limites sategimus; Verum metiri quam curatissime et ineuctanter adserere iuvat, expeditque. Magnum, credite, lucrum nostrum erit, quando post longam etiam in continua poenitentia transactam vitam serius, ocyus liberati adeo multis magnisque debitibus levitate, aut licentia vitae contractis recipiemur in æternum gaudium, quin fiat adversum nos ulla exceptio, quin retineamur in tormentis purgatorii. Quid dixi de magno lucro?

Potius omnia luerati sumus, si statim ab obitu introducimur in sempiternum Dei regnum. Iste erit triumphus, iste erit semper virens victoriae palma, iste erit fructus indulgentiae plenariae, quem nunc omni ænulationis studio apprehendere contendimus. Ecclesia Dei semper benigna, semper fovens filios suos, semper illuminata et recta a Spiritu S. non inflixit unquam pœnam rigidiorem ea, quam coram Deo meruerunt. Nihilominus ad diuturnas gravesque pœnitentias damnavit non paucos, qui forte numero et gravitate minus peccaverunt, quam nos, qui versamur in ævo ad religiosos actus ignavo. Quot inter nos peccata peccatis accumulaverunt, et enormia delicta sæpe annis pluribus tanquam aquam biberunt! Proh quantum vita nostra proroganda esset, si per temporum spatia mensuraretur satisfactio nostrorum debitorum! Centeni et bis centeni anni in cilicio et lacrymis nondum sufficerent peccatoribus non paucis. Etiamsi viverent annos primorum Patriarcharum Adami, Abelis, Henochi, Matuskemi et Noe, deberet tamen vel ultimus

halitus esse suspirium pœnitentiae, nam etiam pœnitentiae et recte factis mortalium multiplices nœvi adhærent. Jam vero nostra terrena peregrinatio concluditur annis 60, 70 et 80. Quod superat, raro dici potest vita et actio, est enim floccidum quid inter miseras et deliquia spirans. Pigra et fanatica est doctrina sæculi XVI. quæ dicit: *Sola fides justificat*, ac si ista, exagerata pene dixerim superstitionis fides totam culpam et pœnam culpæ deleret. Catholica Ecclesia palam et energice eam dudum reprobavit.

Nonne igitur maximum est beneficium indulgentia nobis et omnibus, qui ad eam lucrandam invitantur a paterna cura Capitis Ecclesiæ? Nonne consolabitur nos hoc tempus gratiæ respicientes in futurum, quod serenitatem pollicetur? Utinam hoc Jubilæi tempus nova fortitudine vos muniat, ut possitis currere alacriter viam mandatorum Dei et recordantes vestrarum culparum imitari tot sanctos, Davidem Pœnitentem, Magdalenam, Corinthios, Galatas, Philippenses, Martyres, Pœnitentes, SS. Episcopos, Abbatess, Monachos, Eremitas, Virgines et

Viduas. Veri et Sancti Pœnitentes nullo tempore mutarunt propositum pœnitentiam agendi: nullus a pœnitentia destitit quoad vixit corroboratus communione Sanctorum et indulgentiis a communione hac manantibus. Noverant enim neminem certum esse posse, utrum numerum suorum debitorum expunxerit et utrum etiam in pœnitentis non commiserit magnas interdum imperfectiones.

Quando *S. Paulus* dicit Colos. 1. 24:
„Adimpleo ea, quæ desunt passionum Chri-
„sti in carne mea pro corpore Ejus, quod
„est Ecclesia,” non habet alium sensum,
quam pœnitentiarum usum, scilicet adim-
pleo juxta meas vires præceptum patien-
di. Caput Christus pati debuit, membra
Christi pati debent. Patiendo satis faci-
mus. Satisfactio autem superabundans est
in Ecclesia, i. e. refunditur in thesauro
Ecclesiæ, distribuiturque indulgentiis.

Jubilæum assert nobis adeo præciosam benedictionem, ut cum nullis divitiis, cum nulloque terreni honoris splendore com-
parari queat, dummodo in spiritu catho-
licæ Ecclesiæ illo uti noverimus. Placet
repetere: Indulgentia afferet nobis ex the-

sauro meritorum Jesu Christi ejusque Sanctorum non solum remissionem, seu lytrum pœnarum peccatis debitarum, quas ob brevitatem vitæ exsolvere non valemus, sed etiam affert nobis e cœlo perfectam pacem, novas vires, accessum liberum ad Deum, jus integrum ingrediendi in Societatem Sanctorum; jus indies magis participandi de eorum superefluentia, de eorum honore, de eorum beatitudine in Regno Dei. Est hæc doctrina certa Ecclesiæ catholice, quod si debita dispositione animæ præscripta opera impleamus, indulgentia mox præsent animæ eam puritatem, eumque candorem, qualem in regenerationis lavacro obtinemus, i. e.: Non solum mundamur, sed etiam iugi meremur pœnitentia altiore gradum gloriæ.

Ad hunc finem non sunt necessaria opera valde laboriosa, nam quæ præscribuntur, quantumvis levia essent, elevantur ad pretium proportionatum auctoritate Ecclesiæ, communione Sanctorum, fervore fidelium semper intenso tempore Jubilæi et hoc modo obtinetur omnimode animæ puritas. Si enim in rebus hisce terrenis aliquis putat, se totum mundum

acquisiisse, quando superatis biduo, aut bimestri spatio magnis difficultatibus per-
venit ad honores et dignitates per reli-
quum vitæ suæ tempus, quanto majore su-
scipi debent animo aliqua parva opera
pietatis præscripta ad lucrandum Jubilæ-
um, quod assert nobis coronam justitiæ
et vitam æternam?

Indulgentia Jubilæi infundit in nostris
cordibus novum fervorem: Animat, ex-
citatque charitatem fraternalm inter fideles,
eosque arctius quam unquam copulat cum
Beatis. Deus exoratur a paucis, placatur
omnibus, quia singula membra corporis
Christi participant reciproce de perfectio-
nibus cunctorum. Hoc quidem evenit se-
cundum beneplacitum ejus infinitæ Boni-
tatis, qui adimplet, quod postulabat Sal-
vator noster Joann. XVII.: „Volo Pater,
„ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis
„sit, et ego in ipsis;” Paucis: Indulgen-
tia Jubilæi assert superabundantem bene-
dictionem Salvatoris nostri, omnium Sanc-
torum et sacerdotii Apostolici per os Vi-
carii Christi in terra.

*Adhortatio paterna diebus et subsidiis
sanctis bene utendi.*

Itaque cum hac animi dispositione, corde contrito juxta instructionem veræ fidei hucusque explicatam accedamus ad gradus Altarium Sanctorum, accurate adimplamus, quod sedes Apostolica præscripsit, item quod superius ad 4. puncta reductum est, nec non, quod Nos vestrarum animarum Pastor eodem paterno affectu judicavimus addere et præscribere conformiter circumstantiis hujus dioceseos. Ita voluit Sua Sanctitas **Leo XII.** in suo Brevi ad Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos orbis Christiani. Quocirca confisi meritis Salvatoris nostri, Iesu Christi, beatissimæ Virginis Mariæ, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Sanctorum, qui has regiones meritis illustrarunt, i. e. **Adalberti** et **Stanislai** et **S. Benedicti**, quem nos in singularem hujus dioceseos Patronum elegimus, et omnium Sanctorum, eum humili et secura fiducia in communione Sanctorum, in unione orationum fidelium justorum unius sanctæ catholicæ

et Apostolicæ Ecclesiæ, quam filius Dei
ut pote sponsam suam diligere, ditare, so-
lari et magnificare non desinet unquam, in
hac igitur beata fiducia adimpleamus, quod
præscriptum est. Absit curiose scrutari,
utrum Ecclesiæ præsules nimis parum, aut
nimis multum exigant a nobis ad lucran-
dam magnam remissionem peccatorum.
*Melior est obedientia (filialis) quam stul-
torum victimæ,* dicit Eccl. 4. *Vocati e-
nīm sumus,* ait Apostolorum Princeps,
*in sanctificationem Spiritus, in obedien-
tiam et aspersionem sanguinis Jesu Chri-
sti* (1. Petr. 2.) Conditionum summa et
orationes dabuntur vobis in peculiari li-
bello, qui etiam perlegetur.

Quod Nobis et Vobis maxime cordi
esset debet, et susceptio SS. Sacramento-
rum Pœnitentiae et Eucharistiae ordinata,
reverens, patiens et devota. Altissima ho-
rum Mysteriorum dignitas hoc exigit a vo-
bis. Abesset vera devotio et necessaria
attentio, sicubi rustica importunitas, vel
etiam violentia interveniret, ut citius re-
liquis accedere posset aliquis ad Confes-
sarium; sicubi sacerdos undique in cir-
culo clausus et veluti circumvallatus esset

a turbis. Abstinemus a describendo spec-
taculo tam deformi, quia confidimus in
Vesta accurata obedientia. Vox est ve-
stri Pastoris et Patris, cui ut vere bona
oviculae obsequentes eritis. Vestri enim
Parochi in nomine Nostro hoc pariter in-
culcabunt vobis pro nunc et pro futuro.
Ita fiet, ut sacratissimi fontes salutis no-
stræ debita dignitate et devotione admi-
nistrentur et a vobis recipientur debite
depositis cum reverentia et devotione.

Omni sollicitudine curabimus, ut in
vestris parochiis adsint tot laboriosi con-
fessarii, quot postulat numerus respectivus
animatorum. De spectata pietate nostrorum
Cooperatorum in vinea Domini, possumus
esse certi, quod moti et inflammati a Spi-
ritu S. duplicem hunc laborem suscipien-
tes supplebunt, quod alioquin a numero
sacerdotum duplo majori, quam sumus,
perficeretur, etiam tunc non sine conatu
magno et vix sufficiente.

Quomodo autem nos gerere debeamus
post jubilaeum, judicamus aptius dici pos-
se circa finem Jubilai.

Parate igitur, Dilectissimi! corda et corpora vestra. Dies salutis appropinquaverunt. Reconciliatio nostra, quæ est in purgatione peccatorum, jam adest: „*Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo (hostibus animæ)*. State ergo succincti lumbos vestros in veritate et induiti loricam iustitiae in omnibus sumentes factum fidei, galeam salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei*”. Ita docet, ita vos alloquitur S. Ecclesia: Levate oculos vestros in *Pontificem magnum Jesum filium Dei*. Tentatus autem per omnia potest et vult compati infirmatibus nostris. — *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno ***). Allaboremus omni diligentia, ut Christus magis magisque regnet in nobis et per nos ubique regnet et triumphet”. Hæc verba nostri communis Capitis et u-

*) Ephes. 6.

**) Heb. 4.

niversalis Ecclesiæ Pastoris inaugurent annum Jubilæi, ut sit annus nobis sanctus dives bonis operibus æternæ salutis porta per Jesum Christum. Dominum nostrum. Amen.